Item ordinaverunt instanciam carniū quod nulla persona que faciat beccariam beccariam<sup>b</sup> in Taurino audeat vel presumat vendere seu vendi facere carnes recentes in civitate Taurini ultra instanciam infrascriptam sub pena

capituli.

Et primo libra carniū motoni sufficientis ponderis librarum duodecim quolibet quarterio ut supra denariis novem.

Item libra motoni non tot sufficientis ponderis librarum duodecim quolibet quarterio infra vel XI ½ denariis octo.

Item libra porchi pulcri et sufficientis denariis octo.

Item libra vituli de lacte pinguis et sufficientis denariis septem.

Item libra bovis<sup>c</sup> sufficientis denariis sex.

Item libra bovis non tot bene sufficientis denariis quinque.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

### **14 giugno**

Quattro chiavari eleggono i *rationatores*.

55r.<sup>a</sup>

Die XIII mensis iunii.

Eodem die congregati IIIIor clavarii comunis elligerunt infrascriptos X rationatores comunis unaa cum curia ut moris est duraturos per unum annum more solito et cetera.

Et primo dominus Anthoninus de Gorzano

Maynardus Polaster

Iacobinus de Ruore

Nicholayus de Gorzano

Stephanus Borgexius

Raynerius Becutus

Ardicio Alpinus

Nicholayus Aynardus

Ludovicus de Cavaglata

Bertinus Allamanus.

pro antiquis.

<sup>a</sup> la pagina 54v. è lasciata in bianco.

**19 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio dispone la durata delle *ferie* e ordina la verifica dei diritti sulle acque della bealera Colleasca.

56r.<sup>a</sup> Die dominico XIX mensis iuni.

56r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis<sup>b</sup>.

Et primo super feriis messium ordinandis ac etiam super portis custodiendis propter portantes blada.

Item super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia principem Achaye in presenti consilio lectis tenoris infrascripti<sup>c</sup>.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis vicario et iudici nostris Taurini nec non consiliaris et credendariis ipsius loci salutem<sup>d</sup>.//

Item<sup>e</sup> super eligendo aliquos bonos massarios qui habeant potestatem et plenum posse realtandi et rehactari faciendi viam Candie et Montisvetulli, rivi de Padixio et viam per quam itur in Simberga et via que vadit ad paschum Sancti Vici<sup>f</sup> quid placet ordinare consulatis.//

56v.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod ferie instancium messium incipere debeant die mercurii XXII huius mensis iunii et durare debeant usque ad XXII diem mensis iullii exclusive ita tamen quod in causis civilibus tempus non incurat, in causis vero criminalibus et manoaliis procedii possit non obstantibus dictis feriis et quod sapientes custodie debeant perquirere octo custodias portarum qui facere debeant custodiam ad dictas portas videlicet in qualibet porta duas custodias et cum eis convenire de salario et pro salario ipsarum custodum<sup>g</sup> ordinaverunt quod unusquisque faciens focum cum catena in civitate Taurini solvere debeat solidum I pro quolibet in manibus massarii comunis infra unum mensem proximum et super hoc fiant cride; insuper placuit dictis credendariis quod dicti sapientes custodie advidere debeant capitula et statuta allias facta super capientibus et apportantibus blada contra voluntatem dominorum dictorum bladum et ipsa capitula emendare et corrigere prout eis videbitur et ipsa corepta publicari facere in platea publica ad hoc quod nullus possit dici sibi ingnorancia preterdere<sup>b</sup>.

57r.

Super II proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus dominus Hugonetus vellut procurator et gubernator bonorum et rerum Sancti Christoffori de Taurino debeat dare et producere in manibus dominorum vicarii et iudicis omnia sua iura et raciones que et quas ipse

nomine antedicto habet in cunicullo seu bochetto de quo supradicte litere faciunt mencionem et eodem modo massarius comunis pro comune Taurini debeat producere in manibus supradictorum dominorum vicarii et iudicis iura et rationes dictis<sup>i</sup> comunis faciencia iura dicti<sup>j</sup> comunis et pro deffensione dicti comunis et hoc infra X dies proximos<sup>k</sup>.//

57v. In Christi nomine amen anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXXXX die XXII mensis iunii. Ex parte dominorum vicarii et iudicis civitatis Taurini at consiliariorum et credendariorum dicte civitatis presentis tenore significatur et sponitur vobis domino Hugoneto Borgexio cantori maioris ecclesie Taurini, procuratori et gubernatori bonorum et rerum ecclesie Sancti Christofoli de Taurino pro domino cardenali de Ravena quod in pleno et generali consilio dicti loci iuxta mandato<sup>l</sup> illustris et magnifici domini nostri Amedei de Sabaudia Achaye principis ordinatum et optentum fuit quod super concessione unius cuniculli seu bocheti ad capiendum et deveandum de aqua bealerie Coleasche fiat vobis domino Hugoneto antedicto ut procuratori et gubernatori rerum ecclesie predicte iusticiam per<sup>m</sup> dominos vicarium et iudicem antedictos super instrumento concessionis predicte ex parte una et comuni Taurini ex parte alia ac eciam ordinaverunt quod infra decem dies a die ordinacionis facte per dictam credenciam producere et dare debeatis dicto procuratorio nomine in manibus supradictorum dominorum vicari et iudicis instrumentum dicte concessionis et omnia alia iura de quibus vos<sup>n</sup> iuvare intenditis super dicto cunicullo habendo et tenendo<sup>o</sup> ad hoc ut ipsi domini vicarius et iudex possint vobis dicto nomine et dicto comuni iusticiam ministrare somarie et de plano alias in predictis domini vicarius et iudes procederent iusticia mediente<sup>p</sup>.

Die iovis XXIII mensis iunii retulit Bertolomeus Servotus nuncius predictus mihi Raynerio Becuto notario dicte curie se presentasse personalter hodie dicto domino Hugoneto supradictam scripturam de mandato suprascripto.//

<sup>a</sup> la pagina 55v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> ex scritto in margine al paragrafo

<sup>c</sup> ex scritto in margine al paragrafo

<sup>d</sup> così nel testo; il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>e</sup> il testo comincia a metà della pagina

<sup>f</sup> et via... Vici scritto in margine

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> ignorancia pretedere: così nel testo

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> corretto da dicto

<sup>k</sup> ex scritto in margine al paragrafo

<sup>l</sup> così nel testo

<sup>m</sup> segue dominum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> scritto in interlinea su vobis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> ex scritto in margine al paragrafo.

**22 giugno**

Ss

I *sapientes custodie* incaricano il massaro di reperire otto custodi per le porte cittadine in occasione della mietitura.

Die mercuri XXII mensis iunii.

58r.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo comunis super providendo de custodibus portarum civitatis Taurini ordinaverunt quod masarius comunis perquirere debeat octo bonos custodes qui habere debeant solidos II pro quolibet et qualibet die videlicet duos in qualibet porta et pro minori precio sic poterit invenire tali modo quod dicti custodes teneantur et debeant iurare ad sancta Dei evangelia tactis scripturis quod omnia blava male mesonata et rognata quovis modo aufferere debeant de presenti et debeat esse aufferentis dictum blavum; item quod ipsi custodes teneantur stare continue in dicta custodia dictarum portarum sub pena solidi I pro quolibet ipsorum quod eis compensetur in eorum salario tamen sub relatione domini vicevicarii vel eius familie qui habere debeant dictum solidum I et hoc pro XV dies proximas<sup>a</sup> incipiendo die XXVIII mensis presentis iunii et cetera, eo salvo quod unus ipsorum possit ire ad comedendum et alter non admoveat de custodia donec alius reversus fuerit et cetera.//

<sup>a</sup> pro...proximas: *così nel testo.*

**23 giugno.**

Ss

I *sapientes custodie* devono provvedere al servizio di guardia per la notte precedente la festa di San Giovanni.

Die iovis XXIII mensis iunii.

58v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis pro facto vigilie beati Iohannis Baptiste et custodiendo ordinaverunt quod masarius comunis dare debeat domino vicevicario pro torçia et pro potu sociorum ellectorum pro asociendo ipsum dominum vicarium in dicta vigilia de avere comunis libras II.//

**27 giugno**

Ugonetto Borgesio presenta al giudice Luca de Fariseis il documento che attesta i suoi diritti sulle acque della bealera di Colleasca.

59r. Die lune XXVII mensis iunii.

Eodem die et coram vobis domino Luca de Pharisais iudice civitatis Taurini videlicet in domo comunis conparuit et se legitime presentavit dominus Hugonetus Borgexius tanquam rector, gubernator et procurator ecclesie Sancti Christofori et produxit ad ipsius defensionem et pro iuramento suo quoddam instrumentum tenoris infrascripti<sup>a</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup>IIIc LXXIII<sup>b</sup>, indicione XIIa, die XXIX mensis octubris Taurini in domo comunis presentibus Iacobino Baynerio et fratri Iohanni monaco et cetera testibus et cetera. Congregati et avissati infrascripti sapientes habentes potestatem et cetera concesserunt ad fictum usque ad XXIX annos proxime venturos domino preposito Humiliatorum cuniculum altitudinis pedis unius et largitudine brancham<sup>c</sup> capiendo aquam omni edemoda omni die lune hora et tenendo<sup>d</sup> eam usque ad diem martis hora prime et cetera remanendo semper in exclansoria bochetum unum in qualibet cadra sunctem unum et cetera solvendo<sup>e</sup> florenos boni et cetera nomine ficto in sancto Martino et pro acunzamento florenos X parvi; nomina quorum sapientum sunt hec: Anthonius Becutus, Urssinus de Cavaglata, Franciscus Grastaudus, Luchinus Barachus, Martinus de Ruore, Petrus Borgexius, Martinus Raviolla, Petrus Mellia, Oddonus Vaudagna, Perutus Daminus, Iohannes de Burgo, Iacobus Valioya, Anthonius Curtus. Et ego Anthonius Mozius clericus civis Taurini publicus notarius ex auctoritate, arbitrio et baylia mihi concessis et tradictis a nobilibus viris dominis vicario et iudice civitatis Taurini et a maiori et generali credencia ipsius civitatis levandi in publicam formam redendi scripturas et instrumenta<sup>f</sup> noctatas et noctata et inbreviatas de protocollis et aliis inbreviaturis Mathei Mozii quondam patris mei predictum instrumentum fideliter prout inveni ipsum scriptum in ipsius protocolis nichil adicto vel mutato quod substancia<sup>g</sup>// habeat mutare in publicam formam redegii colacione facta cum uno ex notariis ipsius civitatis et scripssi signumque meum appoxui consuetum me et subscripssi et cetera.//

59v.

<sup>a</sup> ex scritto in margine al paragrafo

<sup>b</sup> LXXXV cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> largitudine brancham: così nel testo

<sup>d</sup> corretto da etenendo

<sup>e</sup> segue semper cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue in publicam formam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> ex scritto in margine al paragrafo.

**29 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio ordina un prestito forzoso per soddisfare i creditori; elegge due *sindici* e provvede a uno scambio di proprietà per la realizzazione di una nuova via.

Die XXIX mensis iuni.

60r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super pallacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super inveniendi modum et viam quod habeatur pecunia pro solvendo et satisfaciendo creditoribus comunis maxime pro parcellis solvendis et aliis infrascriptis.

Item super crehendo et custituendo duos syndicos comunis pro causis et negociis comunis proseguendis.

Item super dando ordinem quod capitulla registri noviter fiendi compleantur de presenti.

Item super eligendo duos probos viros qui aterminare debeant quamdam viam datam Iohanni Poncio pro scambio seu scontro certe sue possessionis capte<sup>a</sup> site in finibus Taurini<sup>b</sup> ultra Padum ad Sanctum Vitum pro via nova ibidem fienda.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis de contentis in prima preposta videlicet super facto inveniendi peccuniam et cetera quod unusquisque habens registrum in civitate Taurini aut qui sit scriptus ad taleam solvendam in libro talearum comunis Taurini videlicet qui sit civis seu habitator Taurini, Gruglasci et domini Droxii mutuare debeat debeat<sup>c</sup> super suo registro ad racionem solidorum duorum et denariorum sex viannensium pro libra et alii forenses qui habent registrum in Taurino eciam debeant mutuare ad racionem solidorum IIIIor pro libra, quod quidem mutuum restituatur et alocetur ac compensetur omnibus mutantibus in prima talea fienda super registro noviter fiendo in Taurino. Item placuit dictis credendariis quod mutuum predictum solvatur in manibus massarii comunis per quoscumque habentes registrum ut supra et debentes taleam solvere in Taurino hinc ad medium mensis iullii proxime venturi impune, elapso vero dicto termino qui non soluerit mutuum predictum possit compelli per curiam ad predictum mutuum solvendum tam per arestacionem personarum quam alio quovis modo et quod curia non possit seu debeat executionem contra aliquem nisi fuerit sibi datam in scriptis per masarium comunis qui masarius non debeat dare curie nisi decem persone pro una vice et quod curia capere possit et exigere ab illis personis contra quam fecerit executionem dicti mutui si fuerit in registro libras XXti et ab inde infra medium grossum et a libris XXti supra solidos duos viannensium pro

60v.

eorum briga et labore. Item placuit dictis credendariis quod de mutuo predicto solvatur unicuique habere debenti in libro comunis tam pro roydīs, mutuis quam alio quocumque modo et ceteris nominatis et descriptis in dicta prima preposita, residuum vero dicti mutui convertatur in negociis comunis et super hoc fiant cride et intimaciones in Taurino et alibi sicut consuetum est fieri.//

61r. Super secunda preposita placuit dictis credendariis quod Malaninus Gastaldus et Maynardus Polaster constituentur procuratores et sindici comunis et quemlibet insolidum ad omnes causas et lites dicti comunis prosequendas et quod masarius comunis solvere debeat omnes expensas fiendas per predictos syndicos et quemlibet ipsorum pro causis et negociis comunis prosequendis et quod racionatores comunis racionare debeant in qualibet racione fienda laborem sindicorum predictorum.

Super IIIIta et ultima placuit dictis credendariis quod Bertinus Allamanus et Iacobinus Aricius debeant aterminare dictam viam et eam spedire dicto Iohanni Poncio.

<sup>a</sup> scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue loco dicto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo.

## **1 luglio**

Ss

I *sapientes custodie* eleggono gli addetti al servizio di guardia.

Die prima iullii.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia<sup>a</sup> ordinauerunt infrascriptos superstantes per unum mensem ad salarium unius floreni.

Solui dicto Michaeli Michaelem Cupinatum et  
Ruffinetum Gastaldum<sup>b</sup> | de mense iullii.//

<sup>a</sup> unaa...curia scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

**10 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e otto *sapientes* di reperire denaro per l'acquisto di grano; concede a Bartolomeo Cornaglia uno sconto sull'imposta dovuta per la sua bottega e provvede alla riparazione del canale della Pellerina.

Die dominico X mensis iullii.

61v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo quod habeatur de grano ad vendendum in civitate Taurini propter sterelitatem ad presens vigentem in dicto loco.

Item super requisitione quam facit Bertolomeus Cornagla qui requirit sibi aliquam gratiam facere de censsiva per eum debita occaxione sue apotece pro termino sancti Iohannis proxime preterito.

Item super dando ordinem quod ficha Pelerine inrametur per modum quod aqua labatur habundanter.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis quod racionatores comunis unaa cum octo aliis sapientibus eligendis per clavarios et curia debeant avidere modum et viam unde possit haberi pecunia pro grano emendo et etiam computare debeant cum illis qui emerunt granum pro comune et resetare cum domino vicario et aliis qui concesserunt dnarios<sup>a</sup> pro dicto grano emendo et resetare de perdia grani et de interesse illorum qui concesserunt dictos denarios et quicquid fecerint et ordinaverint in predictis ponatur in scriptis et reducatur in credencia.//

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod de censsiva debita per Bertolomeum Cornaglam pro termino sancti Iohannis proxime preteriti sibi quitentur de speciali gratia floreni duo solvendo residuum de presenti in manibus massarii.

62r.

Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod supradicti racionatores et sapientes etiam avidere debeant quomodo dicta ficha possit reparari de presenti et quicquid<sup>b</sup> super dicta reparacione fuerit ordinatum execucioni mandetur per massarium.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue supra cancellato nel testo con tratto di penna.

**18 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori a Pinerolo presso il principe per discutere sull'approvvigionamento di frumento; provvede a censire il grano esistente a Grugliasco e Drosso e alla remunerazione del denaro ottenuto in prestito per l'acquisto di grano; conferma al figlio Giacomo la convenzione stipulata con il padre Giovanni Toffange in merito alla costruzione e manutenzione di due ponti.

62v. Die lune XVIII mensis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super elligendo duos bonos ambaxiatores qui ire debeant ad dominum nostrum principem ad suplicandum eidem ut ipse dignetur providere et ordinare quod habeatur de grano in terris suis personis indigentibus pro eorum denariis.

Item super elligendo duos probos viros qui ire debeant ad perquirendum grana et blada in Gruglasco et in Droxio ac in aliis lociis subdictis dicte civitatis et ipsa grana et blada<sup>a</sup> scribere<sup>b</sup> quantitatem et in sequestrum ponere. Item cum certi cives Taurini convenerint et promixerint mutuare florenos IIIc et ultra causa emendi granum et ipsum ad portandum in Taurinum causa vendendi personis indigentibus vellintque dicti mutuantes habere<sup>c</sup> aliquod interesse pro dictis denariis et iustum est super ipso interesse ordinando quid placet ordinare consulatis.

Item super dando ordinem quod ficha Pellerine inrametur.//

63r. Item super confirmando pacta facta<sup>d</sup> dyu Iohani Tofange super manutenedo pontem<sup>e</sup> existentem in via pontis Paudi super aqua que labitur versus Vinchiglam et pontem existentem ultra pontem Paudi deverssus viam Montisvetuli et Malavaxii Iacobo filio quondam dicti Iohannis et eius fratribus.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis/ elligantur duo boni<sup>g</sup> ambaxiatores qui expensis comunis ire debeant apud Pynayrolium ad supplicandum illustri nostro domino principi ut ipse dignetur providere et ordinare quod habeatur de grano in Taurino pro ussu hominum dicte civitatis et ulterius ad requirendum eidem domino nostro principi de hiis que fuerint eis iniunctum per racionatores comunis.

Nomina dictorum ambaxiatorum sunt hec:

Anthoninus de Gorzano et  
Ugonetus vicecomes.

Super IIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios elligantur duo boni viri qui unaa cum domino vicevicario ire debeant Gruglascum, Droxium, Burgum Ratum et etiam aliis locis subdictis dicte civitatis Taurini ad perquirendum grana et blada existencia in dictis

locis et illud quod invenerint ponant in scriptis et eis precipere quod illud granum quod habuerint ultra eorum ussum et seminandum apportare debeant in exitum mensis augusti in Taurino sub certa pena et habeant dicti recercatores pro eorum labore florenum unum parvum pro quolibet ipsorum et dominus miles francum unum et mandatarius solidos VIII.//

Super IIIa preposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod quod<sup>b</sup> Anthoninus de Gorzano, Boniffacius Becutus, Rizardellus de Broxullo, Bertinus Allamanus et<sup>i</sup> Ludovicus de Cavaglata habeant potestatem et plenum posse taxandi interesse dandum personis mutuantibus et qui mutuare promixerunt certam quantitatem florenorum causa emendi granum pro provisione civitatis Taurini et eciam habeant potestatem taxandi illud quod fuerit eis visum fore dandum dominis vicario, Ribaldino Becuto et Nicholino de Gorzano ultra illud quod eis fuit taxatum per rationatores comunis occaxione denariorum per eos concessorum occaxione grani empti pro comune et quicquid per predictos Anthoninum et socios seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum et taxatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret<sup>i</sup>.

63v.

Super IIIIta preposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quos rationatores comunis habeant potestatem et plenum posse inveniendi pecuniam pro reparacione dicte fiche et illud quod per eos fuerit ordinatum valeat et execucioni mandetur per curiam.

Super Vta et ultima preposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod pacta et conventiones dyu facta et factas<sup>k</sup> cum Iohanne Toffange de Taurino quondam super manutenedis pontem existentem desuper bealeriam quod<sup>l</sup> decurrit per foxatum longum traversando viam pontis Padi et pontem existentem ultra pontem Paudi deverssus viam Montisvetuli de novo confirmantur et fieri debeant Iacobo filio quondam dicti Iohannis suo nomine et fratrum suorum tali modo quod dictus Iacobus facere debeat dictos pontes de presenti bonos et sufficientes prout sibi fuerit iniunctum per dominum vicarium et ipsos factos manutenere in bono statu hinc ad XV annos proxime venturos// die presenti inchoandos et pro remuneracione predictorum predicti credendarii promixerunt dicto Iacobo suo nomine et fratrum suorum recipienti indepnes conservare et exemptos facere ab omnibus honeribus personalibus in civitate Taurini et districtu fiendis per dictum tempus XV annorum salvo quod si occaxione aliquorum clientum fiendorum per comunitatem Taurini fieret aliquod taxum vel taleam quod eo casu subire debeant partem eis taxatam occaxione predicta de quibus preceptum fuit mihi Raynerio Becuto fieri publicum instrumentum.

64r.

<sup>a</sup> *corretto da* bladum

<sup>b</sup> *corretto da* scripere

<sup>c</sup> *segue* pro eorum *cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> *scritto in interlinea*

<sup>e</sup> *corretto da* pontes

<sup>f</sup> *scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo*

<sup>g</sup> *corretto da* duos bonos

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue Rizar cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> nota interesse granum scritto in interlinea; segno di manicura

<sup>k</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> corretto da que.

## **12 gennaio 1391**

I *sapientes* a ciò eletti stabiliscono l'importo dovuto per interesse a chi a suo tempo ha concesso prestiti per l'acquisto di grano.

Die XII ianuarii.

Eodem die congregati in domo fratrum minorum in presencia curie supradicti Anthoninus de Gorzano, Boniffacius Becutus, Rizardellus de Broxullo, Ludovicus de Cavaglata et Bertinus Allamanus ex potestate eis data a maiori consilio ut patet in alia pagina precedenti<sup>a</sup> taxaverunt ut infra.

Primo Nicholayo de Gorzano pro interesse centum florenorum mutuatorum et restitutorum florenos quatuor parvi ponderis super totum.//

<sup>a</sup> corretto da precedenti.

## **19 luglio**

I *rationatores* impongono un prestito forzoso per pagare la riparazione del canale della Pellerina.

64v. Die martis XIX mensis iullii.

Eodem die congregati racionatores comunis unaa cum domino vicario in domo comunis ex potestate eis data per credenciam Taurini die<sup>a</sup> lune XVIII huius mensis super facto reparacionis fiche Pelerine ordinaverunt pro inveniando peccuniam ordinaverunt quod unusquisque habens prata adaquata mutuare debeant comuni pro qualibet iornata solidum I ½ infra diem<sup>b</sup> sabati proximi sub pena quarti in manibus massarii comunis, quod mutuum converti debeat in opere dicte fiche et dictum mutuum eis restituatur in prima talea fienda et super hoc fiant brevete et quaternum et habeant Maynardus Polaster et Raynerius Becutus pro labore solidos XVI.

Item ordinaverunt massarium dicte fiche Anthonium filium Clementis de Gorzano qui habere debeat pro suo labore florenum I.//

<sup>a</sup> segue dominica XVII cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue dominica cancellato nel testo con tratto di penna.

**24 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio discute la consegna alla principessa del dono per la nascita della primogenita.

Die dominica XXIII<sup>or</sup> mensis iulii.

65r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane ut moris est super pallacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo cum siffi argentei facti<sup>a</sup> pro dono et servizio fiendo illustri<sup>b</sup> domine nostre Achaye principisse propter nativitatem eius prime genite sint parati<sup>c</sup> super dando ordinem quod dicti siffi<sup>d</sup> portentur et presententur prefacte domine nostre quid placet ordinare consuletis.//

<sup>a</sup> *corretto da* siffe argentee facte

<sup>b</sup> *corretto da* illustris

<sup>c</sup> *corretto da* parate

<sup>d</sup> *corretto da* dicte siffe; segue d *cancellato nel testo con tratto di penna.*

**30 luglio**

Ss

I *sapientes custodie* fissano il prezzo delle carni ed eleggono gli addetti al servizio di guardia.

Die dominico ultimo mensis iulii<sup>b</sup>.

66r.<sup>a</sup>

Eodem die congregati sapientes custodie seu maior pars ipsorum in domo comunis in presencia curie ordinaverunt instanciam carniū ut infra duraturam donec fuerit revocata.

Et primo libra carniū motonorum bonorum et sufficiencium vendatur denariis VIII.

Item libra carniū bovinarum bonorum et sufficiencium vendatur denariis VI.

Item libra vitulorum de lacte vendatur denariis VII.

Item libra porchorum masculorum vendatur denariis VIII.

Item libra porche femenine vendatur denariis VII.

Item quod carnes bovine que non fuerint sufficientes vendantur ad taxationem et declaracionem domini vicevicarii et duorum proborum virorum de credencia.

Item ordinaverunt quod quilibet contrafaciens in predictis et quolibet predictorum incurrat penam solidorum V et quilibet bone fame possit esse accusator et ei credatur suo iuramento et habeat terciam partem bapni.//

Item ordinaverunt infrascriptos superstantes per unum mensem salario consueto:

66v.

Raynerium Becutum et<sup>c</sup> | Dominicum Calcagnum<sup>d</sup> | de mense augusti.//

<sup>a</sup> la pagina 65v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> in realtà il 30 luglio cadeva di sabato

<sup>c</sup> Notatur quod idem Raynerius habere debet in ultima racione per (così nel testo per solidos) IIII scritto in margine; segue nome illeggibile cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> Solui ego Petrinus in IIIa ultima racione solidos XXXII scritto in margine; segue nome illeggibile cancellato nel testo con tratto di penna.

## 7 agosto

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di dodici *boni homines* incaricati di riformare la gabella del vino e proroga il pagamento del saldo dovuto dagli acquirenti delle gabelle del vino e della carne.

67r. Die dominico septimo mensis augusti.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia super solario domus comunis sono canpane more solito congregato,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi  
super prepostis infrascriptis.

Et primo cum gabella vini forensis intrantis civitatem Taur<sup>a</sup> sit ad terminum  
in festo beate Marie de mense augusti<sup>b</sup> presentis super largando vel sarando  
dictum vinum quid placet ordinare consulatis.

Item super requixicione quam facit dominus vicarius qui requirit sibi  
solvi per comunitatem Taurini libras centum duodecim sibi restantes ad  
solvendum iuxta computum et racionem factam per racionatores comunis  
cum ipso domino vicario quid placet ordinare consullatis cum ipse fecerit  
quitacionem comuni et rediderit instrumenta.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis  
quod per clavarios Taurini eligantur duodecim boni homines qui advidere  
debeant super gabella vini forensis intrantis civitatis Taurini<sup>c</sup> an fit minuanda,  
tolanda vel augenda et quid factum et deliberatum fuerit per ipsos ponatur  
in scriptis et reducatur in credencia.//

67v. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis  
quod terminus solucionis fiende per Raynerium Becutum et Iohannem Al-  
pinum domino vicario Taurini de libris centum XII<sup>m</sup> quas debebant solvere  
dicto domino vicario pro resta gabelle vini et becarie eis prorogetur usque  
ad exitum instantis mensis augusti et hoc de voluntate et beneplacito dicti  
domini vicarii et cetera.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue prox cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ante cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio regolamenta l'importazione di vino e uva ed esamina la richiesta di edificare del sarto Giachetto.

Die mercuri X menssis augusti.

In pleno et generali consilio civitatis Taurini voce preconia sono capane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberii super propositis infrascriptis.

Et primo cum sapientes electi super advidendo de facto vini forensis intrantis civitatem Taurini et gabella super ipso vino imposita simul fuerunt congregati super ipsorum rellacione et delliberacione fienda quid placet ordinare consulatis.

Item super requixicionem quam facit magister Iachetus sartor qui requirit sibi licenciam dari faciendi unum solerium claussum desuper bancham becharie que erat Petri Rubei de Ripalta.

68r.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis in quo quidem consilio erant plus quam due partes credendariorum ressidencium in civitate Taurini et existantibus omnibus de uno partito quod unaquaque<sup>a</sup> persona undecumque sit et cuiuscumque condicionis existat possit et valeat apportare seu apportari facere a die XV presentis mensis augusti usque ad unum annum tunc inmediate sequentem in ipsa civitate Taurini et districtu vinum et uvas non natum seu non natas in finibus, territorio et districtu civitatis Taurini libere et impune et absque solucione alicuius gabelle seu daciti vel alterius cuiuscumque impositionis seu exactionis; item eciam placuit dictis credendariis quod unaquaque persona cuiuscumque condicionis existat vel undecumque sit que haberet aliquod vinum forense id est non natum in poderio et districtu civitatis Taurini in domo sua ultra unam caratam dicti vini dumtaxat in festo sancti Michaelis anno curente millesimo CCCLXXXX primo quod tales persone// habentes dictum vinum forense in eius domo ultra unam caratam dare et solvere teneatur de presenti comuni Taurini nomine gabelle francum unum pro qualibet carata dicti vini ultra alias gabellas impositas super vino quod venditur ad minutum in ipsa civitate et districtu et si forte esset aliqua persona ecclesiastica vel privilegiata que non posset compelli per curiam temporalem ad solvendum dictam gabellam vini quod tunc et eo casu ementes tale vinum compellantur et compelli debeant penis et bapnis necessariis et opportunis ad solvendum dictam gabellam modo quo supra non committendo fraudem in predictis; item eciam placuit dictis credendariis et per eos est ordinatum quod unaquaque persona cuiuscumque condicionis existat que venderet seu vendi faceret aliquod vinum forense ad minutum in ipsa civitate vel districtu quod tales persone dictum vinum vendentes seu vendi facientes solvere teneantur et debeant pro quolibet sestario vendito ad minutum ut supra solidos VIIIto viannensium nomine

68v.

dicte gabelle in manibus gabellatorum comunis Taurini et<sup>b</sup> ab inde infra pro rata prout et sicut faciunt tabernarii publici in ipsa civitate.

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dominus vicarius una cum IIIor clavaris comunis debeant avidere cum ipso Iacheto illud quod ipse vellet facere et domificare in dicto sedimine<sup>c</sup> de quo fit mencio in dicta preposta et illud quod fuerit avisatum et deliberatum per ipsos clavarios vel maiorem partem ipsorum reducatur in credencia que tunc super ipsis deliberare et ordinare possit suo libito voluntatis.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue ab cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> dicto sedimine corretto da dictum sedimen.

### 15 agosto

CM

Il Maggior Consiglio discute sulla questione inerente l'acquisto di grano; della riparazione della bealera di Colleasca e dei danni provocati dal bestiame portato al pascolo nei terreni oltre il Po.

69r. Die lune XV mensis augusti.

In pleno et<sup>a</sup> generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo cum dominus vicarius una cum certis sapientibus fuerit congregatus pro facto habendi granum ac pro eligendo gubernatores ipsius et in elecione ipsorum extiterit provissum quod in casu quod granum fieret viliori precio et casu<sup>b</sup> fortuito comunitas promiteret pro ipsis gubernatoribus de indempnitate conservando quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo quod ficha bealerie Coleasche<sup>c</sup> in flumine Durie constituta sit de novo in parte fracta et deructa super reparacione ipsius quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinando quod bestie et pastores eas ducentes multa danpna inferant ultra Paudum<sup>d</sup> pro ipsis dapnis evictandis quid placet ordinare consulatis.//

<sup>a</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> viliori...casu scritto in margine

<sup>c</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna.

**15 agosto**

I *rationatores* impongono un prestito forzoso per la riparazione del canale della Pellerina.

Die XV augusti.

70r.<sup>a</sup>

Eodem die congregati racionatores comunis in domo comunis unaa cum domino vicario ex potestate eis hodie data per credenciam Taurini super facto inveniendi peccuniam pro reparacione fiche Pelerine ordinaverunt quod fiat unum mutuum super qualibet iornata prati que adaquatur de aqua bealerie Coleasque et civitatis Taurini ad racionem denariorum<sup>b</sup> decem octo pro iornata quod mutuum solvi debeat usque ad diem dominicam proximam, quod quidem mutuum restitui debeat omnibus habentibus ipsa prata registrata in presenti registro et pro quantitate registrata in prima talea fienda<sup>c</sup> et<sup>d</sup> non ultra nec alio modo et hoc sub pena pro quolibet contra quem fecerint execucionem denariorum XVI ac etiam recuperantur ficta pro termino sancti Martini proxime venturi et sub eadem pena<sup>e</sup>.//

<sup>a</sup> la pagina 69v. è lasciata in bianco; a inizio pagina Eodem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> in presenti...fienda scritto in interlinea

<sup>d</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> mutuum scritto in margine al paragrafo.

**30 agosto**

Nomi dei chiavari, notai ed *extimatores*.

Die XXX mensis augusti.

70v.

Eodem die supradictus dominus vicarius ad domum comunis elligit officiales et clavarios infrascriptos more solito duraturos per tres menses iuxta formam capituli.

Nomina clavariorum sut<sup>a</sup> hec:

iuraverunt	Perinus de Gorzano	
	Nicolaus Aynardus	
	Iacobinus Baynerius	
	Martinus de Pertuxio.	

Nomina notariorum ellectorum per curiam et clavarios sunt hec:

Blaxius Vaudonus clavarius Taurini

Thomas Beamondus

Anthonius Nechus

Matheus Malcavalerius.

Nomina extimatorum sunt hec:

Stephanus Aynardus<sup>b</sup>  
Maynardus Polaster  
Martinus de Pertuxio  
dominus Perinus de Gorzano.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue Anthonius Clementis de Gorzano cancellato nel testo con tratto di penna.

### 30 agosto

CM

Il Maggior Consiglio ordina una *royda* e un prestito forzoso per la riparazione del canale della Pellerina; provvede al pagamento del maestro Bertino Taro e lo conferma nell'incarico.

71r. Die martis XXX mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium hexiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super<sup>a</sup> inveniendū modum et viam quod habeatur pecuniam pro compleendo ficham Pelerine quid placet ordinare consulatis.

Item cum magister Bertinus Tarii in brevi sit ad terminum sui officii et velit scire voluntatem comunis super confirmando vel licenciendo quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod omnes habentes boves in Taurino facere debeant unam roydā ad portandum lapides et ramam et habeant pro qualibet carrata rame que aportabitur deversus Sturiam solidos VI, item et pro qualibet carrata lapidum que aportabitur de nemore Collegii solidos III<sup>b</sup>, que royda fieri debeat infra diem dominicam proximam sub pena alias ordinata et dicti<sup>c</sup> royda

71v. compensetur ipsam facientibus in prima talea; item placuit eciam dictis// credendariis quod omnes habentes et tenentes prata que adaquantur de bialeria Pellerine mutare debeant comuni denarios X pro qualibet iornata, quod mutuū eis restituatur et compensetur<sup>d</sup> ac restituatur prout et sicut ordinatum fuit sub die XV augusti<sup>e</sup> de alio mutuo precedenti et quod<sup>f</sup> curia teneatur compellere quoscumque habentes et tenentes dicta prata ad solvendum dictum mutuū hinc ad diem dominicam proximam tam per arestacionem personarum quam per capcionem pignorum et cetera<sup>g</sup>.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod massarius comunis solvere debeat dicto magistro Bertino<sup>b</sup> de denariis tallee perimposite<sup>i</sup> quamciti<sup>us</sup> et comode poterit et quod<sup>f</sup> si dictus magister Bertinus stare voluerit ad regendum scolas pro anno proxime venturo habeat

salarium consuetum tam a comuni quam a scolaribus, quod salarium sibi solvatur super censivis appotecarum pannorum et quod predicte censive non possint nec debeant quovismodo converti nec expendi in aliquos alios usus preterquam in solucione ipsius magistri Bertini.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea

<sup>b</sup> corretto da IIII

<sup>c</sup> segue denarii cancellato nel testo con tratto di penna; così nel testo

<sup>d</sup> segue prout et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> sub...augusti scritto in interlinea

<sup>f</sup> segue mutu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> mutuum scritto in margine

<sup>h</sup> Bertino scritto in interlinea su Martino cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> segue si cancellato nel testo con tratto di penna.

## 9 settembre

CM

Il Maggior Consiglio nomina Ursino di Cavaglià massaro; concede ai pastori di condurre le bestie al pascolo oltre il fiume Stura e impone una gabella sugli ovini che pascolano sul territorio di Torino.

Die veneris IXa mensis septembris.

72r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconi sono campane super solario domus comunis more soluto<sup>a</sup> congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super firmando Ursinum de Cavaglata massarium ellectum ad serviendum<sup>b</sup> officium massarie comunis Taurini per unum annum<sup>c</sup> a die presenti incoandum sub salarium quinquaginta librarum sibi solvendarum more solito.

Item super dando licenciam pastoribus bestiarum eundi ad pasandum ultra Sturiam quid placet ordinare consulatis.

Item cum terminus solutionis fiende per Raynerium Becutum et Iohannem Alpinum domino vicario nomine comunis<sup>d</sup> de libris centum duodecim iam dyu sit eplassus<sup>e</sup> et nullam solucionem fecerint ipse quidem dominus vicarius solucionem habere velit a comune de dicta quantitate pecunie quid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod Ursinus de Cavaglata de Taurino sit massarius comunis Taurini et ipsum constituerunt et fecerunt massarium dicte civitatis Taurini et districtu per unum annum die presenti incoandum ad serviendum in officio dicte massarie iuxta et secundum formam et tenorem capitulorum, ordinamentorum

72v.

et statutorum factorum per dictam comunitatem Taurini super officio dicte massarie sub salario librarum quinquaginta viannensium sibi solvendo de avere comunis more solito iurando ad sancta Dei evangelia facere dictum officium bene et legaliter et bona fide et faciendo et reddendo rationes suas in manibus racionatorum de recepto et dispensato per eum iuxta formam dictorum capitulorum, ordinamentorum et statutorum.

Ibidem et incontinenti predictus Ursinus massarius ad delacionem supradictorum dominorum vicarii et iudicis iuravit in plena credencia tactis corporaliter scripturis ad sancta Dei evangelia facere dictum suum officium massarie modo et forma quibus supra obligando pro omnibus supradictis observandis dicto comuni Taurini et michi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis omnia sua bona mobilia et immobilia, insuper precibus et mandatis dicti Ursini<sup>e</sup> pro omnibus et singulis observandis ut supra Ludovicus de Cavaglata se constituit fideiussorem et principalem debitorem pro eodem Ursino obligando eius bona mihi dicto notario stipulanti ut supra.

De quibus omnibus et singulis preceptum fuit mihi Matheo Malcavalerio notario fieri publicum instrumentum.//

- 73r. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod fiant cride in civitate Taurini in platea publica et alibi in locis consuetis quod si fuerit aliquis qui vellet facere ressetam in pratis de ultra Sturiam debeant ipsa prata appostasse et appostari fecisse infra diem dominicam proximam, ellapso vero dicto termino pastores et custodes bestiarum bovinarum ire possint libere et impune cum eorum bestis bovinis ad pascendum in dictis pratis non appostatis videlicet boves iunctorii a vado Sancte Marie infra versus Paudum et alie bestie bovine a dicto vado supra versus solis occaxum; item eciam placuit ipsis credendariis et per eos extitit ordinatum quod<sup>b</sup> fiat et imponatur una gabella super bestis lanutis que<sup>c</sup> venierunt ad pascendum in finibus Taurini et districtu ultra tres dies si dicte bestie extraherentur et ducerentur extra locum, fines et districtus dicte civitatis et quod racionatores comunis super ipsa gabella fienda debeant et possint capitulare et ordinare in presencia curie prout ipsis racionatoribus seu maiori parti ipsorum videbitur ordinandum pro melliori et factis ipsis capitulis et ordinamentis legantur postmodum in plena credencia que super ipsis disponere et ordinare<sup>d</sup> prout ipsis credendariis videbitur expedire.

Super IIIa nichil fuit ordinatum.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue mas cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue sub salario cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> domino...comunis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue L cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue ra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue se cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue videbitur cancellato nel testo con tratto di penna.

**14 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio invia quattro ambasciatori a Pinerolo dal principe; conferma a Bertino Taro l'incarico di maestro; accoglie la richiesta di Caterina, moglie di Pietro di Torre, di essere esentata dal pagamento della *talea* e autorizza l'anticipo della vendemmia in parte della collina.

Die mercuri XIII septembris.

73v.

In pleno et generali consilio comunis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi.

Et primo super elligendo aliquos ambaxiatores qui ire debeant<sup>a</sup> ad illustrem dominum nostrum principem pro certis negociis comunis eidem explicandis quid placet ordinare consulatis.

Item cum<sup>b</sup> clavarii comunis concordaverint et ressetaverint cum magistro Bertino Tari ad tenendum et regendum scholas gramaticales in Taurino pro anno proxime venturo sub salario consueto sibi solvendo tam per comune Taurini quam ab scholaribus prout et sicut ordinatum fuit in<sup>c</sup> plena credencia sub die XXXma mensis augusti proxime preteriti super firmando ipsum magistrum Bertinum in presenti credencia quid placet ordinare consulatis.

Item super requisicione quam facit uxor Petri de Turre que requirit sibi gratiam facere de talea presenti propter eius paupertatem.

Super dando licenciam colligendi uvas a rivo Sancti Martini supra et a dicto rivo infra cernere uvas capiendo bulletam more solito.//

In refformacione cuius consilii facto partito<sup>d</sup> per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligantur IIIIor boni ambaxiatores qui expensis comunis ire debeant ad illustrem dominum nostrum dominum principem quoniam eis fuerit iniunctum per curiam ad exponendum eidem domino nostro illud quod eis fuerit iniunctum per racionatores comunis vel per maiorem partem ipsorum et dictam iniunctionem si fuerit necesse portare in scriptis.

74r.

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod pactum factum per dictos clavarios cum dicto magistro Bertino Tario sit validum et observetur eidem magistro Bertino per unum annum inchoandum in festo sancti Michaelis proximo inchoandum et finiendum in dicto festo anno revoluto et sub salario XXXV florenorum sibi solvendo super censivis apotecarum pannorum.

Nomina ambaxiatorum ellectorum per clavarios sunt hec:

Anthoninus de Gorzano<sup>e</sup>  
Ludovicus de Cavaglata  
Maynardus Polaster  
Iacobinus Baynerius.//

Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dicta

74v.

Catelina uxor dicti Petri de Turre quitetur et quitata sit de tallea imposita ad rationem solidorum II pro libra propter eius paupertatem et cetera. Super IIIIta et ultima preposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod ab hodierna die in antea unusquisque possit inpune coligere uvas suas a rivo Sancti Martini supra et a dicto rivo infra unusquisque possit cernere uvas suas significando vicinis circonstantibus et capiendo buletas a notariis.//

<sup>a</sup> segue apud Pineyrolium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea su quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue presenti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue eid cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue Ardicio Alpinus cancellato nel testo con tratto di penna.

### 16 settembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica il vicario e otto *sapientes* di esaminare le fortificazioni; provvede alla riparazione delle vie collinari ed esamina la richiesta di risarcimento di Pietro Assino.

75r. Die veneris XVI septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo cum illustris dominus noster Achaye princeps exposuerit domino vicario et quampluribus civibus Taurini sicut ipse intellexit a rellacione veredica quod quamplures gentes armigeri disposuerunt venire et sunt in itinere veniendi in partibus istis super reparando fortalicias civitatis predictae et districtu quid placet ordinare consulatis.

Item super elligendo massarios super viis in montanea reparandis.

Item super requixicione quam facit uxor Petri Assini ex parte dicti Petri que requirit sibi satisfieri de dampno dato per comune in quodam suo muro existenti iuxta suum ortum extra portam Palacem et etiam de lacteribus et lapidibus<sup>a</sup> captis et positis ad opus revelini<sup>b</sup>.//

75v. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dominus vicarius una cum octo sapientibus per clavarios eligendis ire debeant ad videndum fortalicias circumquaque civitatem et etiam in districtu et iurisdicione Taurini et quicquid fecerint et deliberaverint super reformacione et reparacione dictarum fortaliciarum ponatur per eos in scriptis et reducatur in credencia que super ipsis ordinare et disponere possit pro libito voluntatis.

Super II preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis eligantur maxarii super reparacione viarum montanee Taurini et quod ipsi maxarii compelli debeant ad<sup>c</sup> faciendum eorum officium circa reparacionem ipsarum viarum ac etiam ipsi massarii habeant potestatem et plenum posse emendi, vendendi et permutandi vias predictas et de possessionibus existentibus circa vias predictas et quicquid<sup>d</sup> per predictos massarios circa reparacionem ipsarum viarum ordinatum fuerit illud curia execucionis mandare teneatur.

Nomina maxariorum ellectorum sunt hec:

primo Perinus de Gorzano ellegit infrascriptos videlicet<sup>e</sup>

Guillelmus Baravay, Stephanum Oreglam et Anthonium Vaudaynam ad viam Sancti Martini

Martinus de Pertuxio clavarius ellegit infrascriptos:

primo Iohaninum Gat et Malanum Passaleva ad viam de Fenestrellis.//

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Raynerius Becutus et socii perquixitores viarum et iurium comunis advidere debeant dampnum datum pro parte comunis tam in muro dicti Petri quam in orto et quicquid super predictis advissatum fuerit per ipsos Raynerium et socios habito consilio cum aliis qui interfuerunt ad extimandum dampnum predictum per eos reducatur in credencia que super ipsis ordinare debeat prout sibi placuerit. 76r.

Massarii ellecti ad altandum viam a principio vie rivi Padixii eundo cum curibus in viam Montisvetulli, Sinberge et Candie sunt hii:

Primo Malaninus Gastaudus	Bertolomeus de Pertuxio
Iohannes Calcagnus	Petrus de La Cazia et
Iacobus Carellus	Petrus Malameyna.//

<sup>a</sup> segue factis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Massarii ellecti per clavarios sunt hii:

primo Perinus de Gorzano clavarius ellegit (segue Nicolayum Tapey et cancellato nel testo con tratto di penna)

Baravay

Stephanus Oregla et Anthonius Vaudayna ad viam (segue Motisvetuli cancellato nel testo con tratto di penna) Sancti Martini.

Item Martinus de Pertuxio clavarius ellegit

Iohaninum Gat et

Malanus Passaleva | ad viam de Fenestrellis (non scritto in margine all'elenco) cancellato con tratto di penna trasversale

<sup>c</sup> segue rep cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue Iacob cancellato nel testo con tratto di penna.

**25 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio ordina la vendita all'incanto delle gabelle del vino e della carne; fissa la durata delle *ferie* per la semina e la vendemmia; invia tre ambasciatori dal principe per chiedere la conclusione dell'estimo e incarica i *rationatores* di stilare il conto del grano preso a prestito dal vescovo.

76v. Die dominica XXV septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo<sup>a</sup> super subastando et vendendo gabellas vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu et gabellam becarie quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinando ferias vendimiarum et seminum.

Item super elligendo aliquos bonos viros qui supplicare debeant illustri domino nostro Achaye principi ut ipse dignetur comittere et in mandatis dare dominis vicario et iudici ut ipsi debeant finem imponere super registro noviter fiendo ac eciam ad exponendum eidem ea que predictis elligendis fuerit iniunctum ex parte comunitatis Taurini.

Item super elligendo aliquos probos viros qui audient computum et rationem grani mutuati per reverendum patrem dominum nostrum dominum episcopum Taurinensem comunitati Taurini cum ipse dominus episcopus velit habere sestaria quinqueginta siliginis sibi restantis ad solvendum.//

77r. In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est per supradictum dominum iudicem quod gabella vini et becarie incantetur in presenti credencia et duabus proxime futuris tali modo quod tabernarii publici habere possint in festo sancti Michaelis carratas duas vini pro quolibet ipsorum, de quibus duabus carratis gabellamolvere teneantur gabellatoribus modernis; si vero ipsi tabernarii haberent in eorum domo ultra dictas duas carratas quod de tali pluri gabellamolvere teneantur gabellatoribus dictam gabellam ementibus et hoc non obstante capitulo quod capitulum<sup>b</sup>.

Super IIda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod ferie instancium vendimiarum et seminum inchoare debeant die presenti et durare debeant usque ad diem lune XVII mensis octubris proxime venturi; ita quod ipsa die<sup>c</sup> XVIIa sit prima dies iuridica post ferias predictas; et quod in causis civilibus tempus non currat, in criminalibus vero et pro fictis loderis domorum et pro manoelia procedi possit non obstantibus dictis feriis.//

77v. Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligantur tres boni ambaxiatores qui cum illustri domino noster dominus princeps fuerit in Taurino ire debeant ad supplicandum eidem domino ut ipse dignetur mandare et comitere dominis vicario

et iudici ut ipsi debeant<sup>d</sup> curare quod registrum noviter fiendum expediatur et ultra illud quod eis fuerit iniunctum exponendum eidem domino<sup>e</sup> per racionatores comunis vel maiorem partem ipsorum.  
Super IIIa et ultima facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores comunis advidere debeant computum et racionem grani mutuati per dominum episcopum et dicto computo facto et arestato quod credencia provideat et providere debeat unde possit fieri solucio ipsi domino episcopo de sestaris quinqueginta siliginis restantis sibi ad solvendum<sup>f</sup>.  
Nomina ambaxiatorum ellectorum per clavarios sunt hec<sup>g</sup>.//

<sup>a</sup> segue super fianda cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue im cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue illud quid cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue nel cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

## 28 settembre

CM

Il Maggior Consiglio pone all'incanto le gabelle del vino e della carne.

Die mercuri XXVIII<sup>o</sup> septembris.

78v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solarario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super subastendo et vendendo gabellam vini et becarie que fuit incantata per Nicolayum de Gorzano ad florenos septemcentum bonos.

Item cum Anthonius Nechus massarius fiche Pellerine dare debeat laboratoribus qui laboraverunt in dicta ficha usque ad quantitatem florenorum quatuor cum dimidio super ipsa pecunia invenienda quid placet ordinare consulatis.//

Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de gabella vini et becarie ultra florenos septemcentum bonos habere debeat pro quolibet floreno adicto ultra dictos florenos VIIc habere debeat solidum I viannensium pro singulo floreno adendo.

78r.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Malaninum Gastaudum ad florenos VIIc L et sic habere debet pro suis inquantaturis solidos L viannensium.